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산동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-10 예산액 398,257,000

제2024학년도 산동초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 392,000,000원"을 "세입 · 세출 각각 398,257,000원"으로 한다. 

2이숙일 2025년 02월 10일 15시 15분 06초 전북특별자치도교육청 산동초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 산동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 398,257 392,872 5,385 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -109 2,705 0.7

학생복지/교육격차 해소 -10,064 94,878 23.8

기본적 교육활동 437 76,613 19.2

선택적 교육활동 2,121 65,216 16.4

교육활동 지원 -3,451 55,890 14

학교 일반운영 16,451 102,955 25.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 6,285 380,178 95.5

자체수입 학부모부담수입 -985 14,191 3.6

자체수입 행정활동수입 85 3,201 0.8

기타수입 전년도이월금 0 687 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 380,178 373,893 6,285

1.지방교육행정기관이전수입 380,178 373,893 6,285

1.교육비특별회계전입금수입 380,178 373,893 6,285

1.교육비특별회계전입금 380,178 373,893 6,285

1.학교운영비전입금 204,352 204,352 0

2.목적사업비전입금 175,826 169,541 6,285
(성립전_2추)통학버스운영비 : 800,000원 * 1

개교 =
800,000

유치원 시간제기간제교사 인건비(기관부담금)

 : 1,295,000원 * 1개교 =
1,295,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 : -716,000원

 * 1개교 =
-716,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

696,000원 * 1개교 =
696,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_2추)유아학비 추가지원비 : 150,000원

 * 1개교 =
150,000

교과보충 프로그램 운영비 : 150,000원 * 1개

교 =
150,000

(성립전_2추)방과후 프로그램 운영 물품 지원

비 : 818,000원 * 1개교 =
818,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

(퇴직금) : 2,042,000원 * 1개교 =
2,042,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 17,392 18,292 -900

1.학부모부담수입 14,191 15,176 -985

1.수익자부담수입 14,191 15,176 -985

1.급식비 14,191 15,176 -985

1.급식비 14,191 15,176 -985 교직원급식비 : -985,000원*1식= -985,000

2.행정활동수입 3,201 3,116 85

1.기타행정활동수입 3,201 3,116 85

1.이자수입 1,820 1,820 0

1.이자수입 1,820 1,820 0

2.기타행정활동수입 1,381 1,296 85
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,381 1,296 85 기타잡수입(수도광열비 등) : 85,000원*1식= 85,000

3.기타수입 687 687 0

1.전년도이월금 687 687 0

1.순세계잉여금 687 687 0

1.순세계잉여금 687 687 0

1.순세계잉여금 687 687 0

세입합계 398,257 392,872 5,385

5이숙일 2025년 02월 10일 15시 15분 09초 전북특별자치도교육청 산동초등학교



세입 예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 산동초등학교

장 관 항 목 전년본예산 구성비 요구액 구성비 증감 증감률

이전수입
지방교육행정

기관이전수입

교육비특별회

계전입금수입

교육비특별회

계전입금
230,513,000 93.7 380,178,000 95.5 149,665,000 39.4

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 14,026,000 5.7 14,191,000 3.6 165,000 1.2

행정활동수입
기타행정활동

수입
이자수입 500,000 0.2 1,820,000 0.5 1,320,000 72.5

기타행정활동

수입
100,000 0 1,381,000 0.3 1,281,000 92.8

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 1,000,000 0.4 687,000 0.2 -313,000 -45.6

합    계 246,139,000 398,257,000 152,118,000
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